
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 23 del 19/03/2008 

 
Oggetto: REVISIONE  DOCUMENTO PROGRAMMATICO PER L'ADOZIONE DELLE 

MISURE DI SICUREZZA NEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DEL COMUNE AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 

 

L’anno duemilaotto il giorno diciannove del mese di Marzo, presso questa Sede Municipale, 
convocato nei modi di legge per le ore 13.30, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

  
     PISCEDDA VALTER                              SI 
 ENA ANTONIO                                  SI 
   STRAZZERI MARIANO                            NO 
   FADDA FABRIZIO                               SI 
 PES SOLANGE                                  NO 
     PESSIU RICCARDO                              SI 
     PILI ALESSANDRA                              SI 
 

  
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.2 
 

Assume la presidenza il Signor PISCEDDA VALTER in qualità di SINDACO 
Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS ANNA MARIA 
 

Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

        Il Segretario Comunale          Il Presidente 
       (MELIS ANNA MARIA)       (PISCEDDA VALTER) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _21/03/2008_____ 
 
Elmas,__________      Il Segretario Comunale 
               (Dott.ssa Anna Maria Melis) 
 



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 
 

Ufficio: FINANZIARIO E 
CONTR.GESTIONE 

Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 18/03/2 008 N. 31 
 
Oggetto: REVISIONE  DOCUMENTO PROGRAMMATICO PER L'A DOZIONE DELLE 

MISURE DI SICUREZZA NEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSON ALI 
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DEL COMUNE AI SENSI DEL  D.LGS. 
196/2003 

 
DELIBERA N.23 SEDUTA DEL 19/03/2008 
 
⁭ Soggetta a controllo  ⁮ immediatamente 

eseguibile   
⁮ Soggetta a ratifica 

  
 
 
 
PISCEDDA VALTER  ⁭ 
STRAZZERI MARIANO  ⁭ 
ENA ANTONIO   ⁭ 
FADDA FABRIZIO   ⁭ 
 

PES SOLANGE                      ⁭ 
PESSIU RICCARDO           ⁭ 
PILI ALESSANDRA              ⁭ 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 
 

Il Presidente 
Valter Piscedda 

  
 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 31/03/2006 con la 
quale si era provveduto ad approvare il Documento Programmatico per l’adozione 
delle misure minime di sicurezza nel trattamento dei dati personali nell’ambito 
delle attività del Comune; 
 



Originale 

 3 

Richiamata, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 29/03/2007 
con la quale si era provveduto all’aggiornamento annuale del predetto Documento 
Programmatico; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”; 
 

Visti in particolare gli articoli 33, 34 e 35 sulle misure minime di sicurezza da 
adottare per assicurare un livello di sicurezza minimo di protezione dei dati 
personali; 
 

Visto, altresì, l’allegato B) del D.Lgs. 196/2003, in particolare il punto 19 che 
detta disposizioni sull’aggiornamento, entro il 31 marzo di ogni anno, del 
Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS) al fine di valutare eventuali, 
nuovi, sopravvenuti rischi per la sicurezza dei dati; 
 

Considerato che la mancata adozione delle misure minime di sicurezza, volte ad 
assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali, comporta 
l’applicazione di sanzioni penali e pecuniarie nella misura riportata dall’art. 169, 
comma1 del D.Lgs. 196/2003; 
 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario, 
Programmazione Organizzazione n. gen. 70 del 06/02/2008 con la quale si 
affidava l’incarico per l’aggiornamento del documento programmatico sulla 
sicurezza alla ditta Easy Network Srl  di Cagliari; 
 

Visto il documento programmatico aggiornato dalla ditta incaricata, composto 
dagli allegati A), B), C) contenenti gli opportuni aggiornamenti; 
 

Ritenuto necessario prendere atto delle disposizioni relative all’adozione delle 
misure minime di sicurezza tra le quali è prevista la tenuta di un aggiornato 
Documento Programmatico sulla sicurezza; 
 

Acquisito il parere di favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente 
responsabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto delle disposizioni in ordine all’adozione delle misure 

minime e all’aggiornamento annuale del Documento Programmatico sulla 
Sicurezza; 

 
2. di provvedere all’aggiornamento del documento approvato con G.C. 

39/2007: 
� nominando Responsabile del trattamento e della sicurezza dei dati la 

Rag. Romina Pilia con decorrenza 17/03/2008; 
� approvando il nuovo documento programmatico che si compone degli 

allegati A), B), e C) che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 



Originale 

 4 

3. Di inviare copia della presente deliberazione al Segretario comunale ed ai 
Responsabili di Settore. 

 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  

VISTO con  parere favorevole 
 Il Responsabile 

D.ssa Anna Maria Melis 
 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO con  parere favorevole 
 Il Responsabile 

D.ssa Anna Maria Melis 
 



Originale 

Atto di Giunta Comunale n. 23 del 19/03/2008 - Comune di Elmas 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
MELIS ANNA MARIA 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
PISCEDDA VALTER 

 
________________________ 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 21/03/2008. 
 
Elmas,  
         Il Segretario Comunale 

              MELIS ANNA MARIA 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 

      Il Segretario Comunale  
D.ssa Melis Anna Maria 

 


